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Så kan der være situationer, hvor ministeren 
giver sin departementschef et mandat, der siger: 
Tag lige den og den kontakt inden for det her 
område! Kan du bevæge dig sådan og sådan på 
mine vegne? Ikke mere, ikke mindre. 

Og som sagt, det er vi jo alle enige om, at der 
kan opstå situationer om, men det ændrer ikke 
på ministeransvaret, som er ministerens og 
ministerens alene. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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8) Til justitsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske regering i lighed med den 
franske tage initiativ til at nedsætte et undersø- 
gelsesudvalg, der skal komme til bunds i Eche- 
lon-sagen, og vil regeringen på linje med den 
fransk ditto rette henvendelse til den amerikan- 
ske regering for at få afklaret, hvordan og hvor- 
når amerikansk overvågning og spionage mod 
danske borgere og interesser har fundet sted?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge dagbladet Politiken (søndag den 26. 
marts 2000) har den franske regering som be- 
skrevet i spørgsmålet nedsat et udvalg, som 
skal afdække omfanget og karakteren af den 
spionage, den tidligere amerikanske chef for 
CIA, James Woolsey, i en artikel i avisen Wall 
Street Journal har beskrevet, blandt andet med 
ordene: »Ja, mine europæiske venner, vi har 
spioneret mod jer. Og det er rigtigt, at vi bruger 
computere til at sortere data ved hjælp af 
nøgleord.« 

Keld Albrechtsen (EL): 
For kort tid siden indrømmede CIA's tidligere 
direktør, James Woolsey, jo, at USA aflytter sine 
europæiske allierede også på industriområdet. 
Det handler om spionage mod regeringer, poli- 
tikere, virksomheder og humanitære organisa- 
tioner og foregår altså også her i Danmark. Eks- 
tra Bladet dokumenterede for få dage siden, at 
den tyske efterretningstjeneste i mere end et år 
officielt har erkendt eksistensen af aflytningssy- 
stemet Echelon og advaret tyske virksomheder 
imod dette amerikanske åflytningssystem. 

Jeg synes, tiden er inde til, at den danske ju- 
stitsminister må se virkeligheden i øjnene og 
begynde at gøre sit arbejde og sætte en under- 
søgelse i gang af den spionage, som det jo er 
ministerens ansvar at sørge for ikke finder sted 
her i Danmark. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg har forståelse for, at hr. Albrechtsen har stil- 
let spørgsmålet. Efterhånden er der jo skrevet så 
meget om Echelon og aflytninger af borgere og 
af virksomheder, at man kan blive helt rundtos- 
set. Derfor er det ikke så underligt, at mange 
kan føle et behov for at få klarlagt, hvad der er 
op og ned i denne sag. 

Når det er sagt, så må jeg nok sige, at jeg for- 
mentlig kommer til at skuffe hr. Albrechtsen, 
for min holdning er den, at det ikke tjener noget 
formål at nedsætte et undersøgelsesudvalg eller 
gøre forsøg på at få tingene klarlagt gennem de 
amerikanske myndigheder. 

Når jeg har den holdning, skyldes det, at jeg 
ikke mener, at en undersøgelse vil kunne gen- 
nemføres på en tilfredsstillende måde. Efterret- 
ningstjenester plejer jo at følge den praksis ikke 
at ville udtale sig om deres aktiviteter, og der er 
ingen grund til at tro, at de amerikanske myn- 
digheder ville være en undtagelse i så henseen- 
de. Og skulle de amerikanske myndigheder al- 
ligevel vise sig at ville udtale sig, ville mange 
nok mene, at det ikke var nok kun at basere sig 
på en undersøgelse, hvor der alene var udtalel- 
ser fra de amerikanske myndigheder. Der ville 
formentlig opstå ønske om at få adgang til an- 
læg og tekniske faciliteter, og det må man gå ud 
fra er ganske udelukket. 

Helt generelt er det min opfattelse, at man 
ikke skal kaste sig ud i en undersøgelse, som 
ikke har nogen udsigt til at kunne gennemføres. 
Derfor vil regeringen ikke tage initiativ til en 
undersøgelse af den karakter, som spørgeren 
ønsker. 

Spørgeren henviser til, at den franske rege- 
ring skulle have rettet henvendelse til den ame- 
rikanske regering. Det er ifølge oplysninger, Ju- 
stitsministeriet har fået fra Udenrigsministeriet, 
ikke korrekt. Det er ifølge disse oplysninger 
heller ikke korrekt, at den franske regering har 
nedsat et undersøgelsesudvalg om Echelon. 
Derimod er det ifølge de oplysninger fra fran- 
ske oplysninger, vi har fået, den franske natio- 
nalforsamlings forsvarsudvalg, der har udpeget 
en undersøgelsesmission, som har fået til opga- 
ve at søge oplysninger om elektronisk overvåg- 


